INDICAÇÃO Nº
287
, DE 2006

                                           INDICO, com fundamento do artigo 159, da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, Dr. Geraldo Alckmin Filho, no sentido que determine ao Órgão competente a liberação de recursos financeiros no montante de R$ 70.000,00 (Setenta Mil Reais), necessários para a construção de uma Brinquedoteca na Creche Escola de Educação Infantil “São Francisco de Assis”, localizada no município de Duartina.

                                                              JUSTIFICATIVA

                                           Profissionais da área educação são unânimes quanto à importância da rede de educação infantil possuir em suas instalações uma brinquedoteca que, comprovadamente, facilita a recuperação da criança internada.

    O brinquedo é de suma importância nesse contexto, permitindo que a criança possa se expressar por seu intermédio, estabelecendo uma forma natural de comunicação e assegurando a continuidade de seu desenvolvimento durante a internação.

    Há que se considerar que a brinquedoteca é utilizada também para transmitir à crianças noções de higiene, alimentação e saúde, contribuindo para a sua formação e sociabilização.

    A Direção da Creche Escola de Educação Infantil “São Francisco de Assis”, está com planos de ampliar as suas instalações construindo uma Brinquedoteca, principalmente para as crianças de 0 a 3 anos, e uma Biblioteca para as crianças de 3 a 6 anos.

                                     Aquela Creche atende na atualidade 160 crianças carentes.
Sala das Sessões, em

Deputado Luis Carlos Gondim - PPS

SPL - Código de Originalidade: 632738 230206 1725